Quartus omissorum, qui sextus est Romanæ editionis, in Appendice Augustiniana Cæsario addicitur. Huic opinioni haud reclamamus, admonuisse nempe contenti comparationes in eo esse, quæ cum legantur in sermonibus supra memoratis, interpolationem videntur arguere. Sermonem pariter post hos omissum, id est, duodecimum dictæ editionis eadem Appendix tribuit Cæsario: Ambrosio sane eum qui legerit, nemo tribuet. Nec alio modo de subsequenti, quem in Appendice sermonem Augustini etiam reperias,

disputabimus. Nam cum manuscriptorum quidam Ambrosio, quidam Augustino illum ascribant, nos cum Corbeiensi nemini astruimus.

Qui hos excipit, in Appendice sæpius citata solum incipit ab istis verbis : *Dicit Dominus in Evangelio*, etc. Eum similiter Gallensis codex ita dividit, ut novi sermonis eadem verba sint exordium. Quam vero inepta sit hæc divisio, ex primo aspectu cognoscere est. Hunc porro sicut et sequentem, qui continuatio ejus esse videtur, optimo jure Maximo adjudicant : sed ille quoque quem Romana editio vicesimum quartum numerat, jamdudum eidem antistiti vindicatus est.

Duorum sequentium prior olim quinquagesimus sextus inter Augustinianos collocabatur, nunc Cæsario restitutus est, cujus dictionem haud parum refert. Posterior autem non minori jure eidem Patri redditus fuit; illius tamen pars non minima Rabaniano cuidam sermoni inseritur, cujus lemma est : *De jejuniis Domini, et ratione quadragesimalis jejunii*.

Sermo tricesimus nonus Romanæ editionis ita inscribitur : *Cur Christus jejunia in deserto*, etc. Hic est in Appendice Augustiniana centesimus quadragesimus septimus, qui et alibi duo, nimirum tricesimus septimus ac tricesimus, e quibus alter de prima Christi tentatione disputat, alter de secunda, unius ejusdemque auctoris sunt, at certo certius non Ambrosii. Tantum quippe abhorrent a stylo ejus, quantum ad Maximi iidem accedunt.

Qui numero quadragesimo primo in Romana editione ponitur, cujusque magna fragmenta in homilia Rabani Mauri in Dominicam tertiam quadragesimæ deprehenduntur, in Appendice Augustiniana adjudicatur sancto Cæsario. Veruntamen in hunc sermonem haud male quadrat, quod Gennadius memorat a Maximo conciones scriptas, *De Jejuniis speciali Quadragesimæ, et quod non sit in eo jocandum*. Sed aliunde non minus videtur esse Cæsarii, quam sermo vicesimus sextus Romanæ editionis, quem ab eo scriptum nullus ambigat.

Quadragesimus secundus memoratæ editionis nihil plane habet quod non sapiat sanctum Maximum. Idem similiter de quadragesimo septimo statuendum est, cujus initium eadem Romana editio perperam mutarat, quemque Maximo deberi indicat Gennadius sub hoc titulo : *De Juda proditore*.

His adjungatur quadragesimus octavus, et qui ex eo pendent, quadragesimus nonus et quinquagesimus. Hos enim Maximi esse nihil non clamat. Non possumus autem quin hic expostulemus cum Romanis editoribus, qui cum alibi, tum in ultimo horum sermonum, plurima refragantibus aliis editionibus ac manuscriptis, immutare non dubitarunt.

Sermo quinquagesimus primus, sicut et duo proxime subjecti, inter Maximianos quoque reperiuntur. Nec dubitamus quin hi ipsi sint, qui memorantur a Gennadio sub his titulis : *De cruce Domini, De sepulchro ejus, De resurrectione ipsius*. Ejusdem Maximi sunt pariter quinquagesimus quintus, et quinquagesimus sextus, qui continuatio est quinquagesimi tertii, non secus ac quinquagesimi quinquagesimus septimus.

Cæsario restituitur in Augustiniana Appendice quinquagesimus octavus, qui cur aliquando attributus fuerit Ambrosio, nihil plane habet. Sed nec potiori jure ejusdem nomine censeretur meruit sexagesimus. Nam præterquam quod in Maximi editionibus, et manuscriptis non paucis ipsi vindicatur, quæ in eo dicuntur de baptismo apostolorum, cum iis quæ in Apologia David cap. 9, num. 50, legere licet, aperte pugnant.

Sexagesimum primum præter alia Maximo id etiam vindicat, quod nos ad sermonem quinquagesimum septimum, quem ejusdem præsulis esse supra diximus, videtur remittere. Quod autem de jejuniis Sabati ante Pentecosten hic memoratur, iis non congruit, quæ in sexagesimo eadem de re tradita fuerunt : proindeque incidere potest aliqua dubitatio, num forte ad auctorem sit referendus eodem Maximo recentior.

Sermo sexagesimus quartus nihil aliud est, quam Basilii homilia in dictum illud ex Evangelio secundum Lucam : *Destruam horrea mea*, etc., nonnullis tamen partim additis, partim recisis. Eadem homilia Basiliana Ambrosium in libro de Nabuthe usum vidimus; non tamen ex hoc inferre licet auctorem quoque hujus sermonis Ambrosium esse. Quinimo si contendatur cum hoc sermone quæ in eodem libro ex illa homilia imitatus est sanctus Ambrosius, illico cognoscetur Doctorem nostrum Basilii sententias multo nobiliori ratione esse interpretatum, quam tralatorem hujus sermonis quippe qui verba ex verbis serviliter reddens, tota elocutione, ac potissimum in iis laciniis, quas identidem de suo intexuit ab Ambrosio abest quam longissime.

Sexagesimum sextum, qui eodem numero in Appendice Augustinianorum sermonum exstat, opinatur Mabillonius ad undecimum, qui ab ipso tanquam Maximi editus fuit, referri posse. Veruntamen illius stylus, nostro quidem judicio, ab hujus Patris scribendi modo tantum discrepat, ut eundem sermonem auctori cuiquam posteriori lubentius adjudicemus.

Sermonibus de Tempore subjectæ fuerant in Romana editione conciones aliquot, quarum tres primæ nempe de Basilicis, et in funere Valentiniani, ac Theodosii imperatorum suo quamque loco exhibuimus : quartam autem soli Maximo, cujus et stylum sapit, et in Patrum Bibliotheca jam nomen præfert, relictum voluimus.

Sermones de Sanctis. — Secundus sermonum, quos vocant de Sanctis, apud Augustinum atque Maxi-

num editus fuit : sed huic uni non solum dictio, verum etiam cum quinquagesimo octavo affinitas illum asserit.

Sermonem quintum, qui ab Ambrosio in Gervasium et Protasium fratres martyres habitus fuit, inter epistolas constituimus : quem locum ejus genuinum esse in Admonitione ipsis præmissa demonstratum est.

Sermo sextus pridem Maximo redditus fuit, nec obscurum est illum a nullo nisi Taurinensi dictum fuisse.

Decimus in Appendice Operum Augustini dicitur *Ambrosio reverius forte quam Augustino tributus* : sed vere utriusque abjadicandus nobis videtur, et pari jure. Nam si dictionem ejus expendas, eam non magis Ambrosii esse quam Augustini ultro fateberis : simulque advertes auctorem ejus videri Chrysostomo posteriorem.

Duodecimum etiam reperias in Appendice Augustiniana, sed præterea apud Maximum exstat, cui et consensu eruditorum attribuitur. Sed nec aliter de tertio decimo statui debet ; quippe qui sermonis dei tempore vicesimi quarti, quem Maximi esse supra vidimus, continuatio sit.

Decimo septimo fragmentum quoddam in editione Romana præfigitur, quod in antiquis prætermissum est ; integrum vero hunc sermonem exhibet eadem Appendix Augustiniana. Ut porro pateat illi sermoni Ambrosianum nihil inesse, is tantummodo cum iis conferatur, quæ de S. Laurentio in libris *Officiorum* scripsit Ambrosius.

Decimus octavus inter Maximi sermones legitur, in quo ejus ingenium atque elocutio deprehenditur.

Vicesimum quoque reperire est apud Maximum. Si tamen illi, sicuti videtur, ascribendus sit, cum oportebit a sciolo quopiam *de sancto Michlæe* illa de causa esse inscriptum, quia in hoc festo illud Evangelium, quod ejusdem sermonis argumentum est, legi consuevit. Apud eundem Taurinensem vicesimus primus cum vero suo titulo exstat, isto scilicet *de Hospitalitate* ; atque adeo credibile est hunc ipsum esse quem ab eodem præsule *de Avaritia et Hospitalitate* scriptum testatur Gennadius. Nullam ergo causam habuit Romana editio cur illum inscriberet : *In Festo sancti Lucæ evangeliste.*

Sermones e prioribus tomis. — Sermo *de arbore interdicta* in Augustini Appendice ordinem ducit. Ibidem observatur hunc sermonem varietates habere apud Ambrosium, sed eæ fuerunt ab editoribus aut elegantiae aut majoris cum Ambrosiano stylo cognationis causa inductæ. Non mirum igitur si quidem eruditioris etiam judicii ex his deceptus, quia idem sermo tribui possit sancto doctori, nihil prohibere existimavit. Auctor illius plane ignoratur. Manichæi vero illic impugnantur, sed non rigidi, quandoquidem hi bonum esse vinum non dissitentur. Quapropter aut Marcionistas, aut eos hæreticos fuisse necesse est, quos in libro *de Paradiso*, ubi eadem materia, sed ratione longe alia, pertractatur, confutat Ambrosius.

Duos sermones *de sancto Elisæo* in prima parte *Musei Italici* Mabillonius noster tanquam nondum publici juris factos edi curavit : sed erroris causa in Romanæ editionis, ubi alieno loco positi fuerant, confusionem referri debet. Cæterum nequaquam reluctabimur, quominus Maximi esse dicantur.

Sermonis in caput vii Job illa germana inscriptio est : *De carnalibus hostibus non metuendis, et de gratis post cibum agendis* ; hoc enim titulo Gennadius ipsum indicat, nec non Maximi apud quem etiam idem habetur, esse significat.

In psalmos cxi cix ac cxvii enarrationes sive sermones inter Maximianos jure censentur. In editionibus Ambrosianis quasdam periodos horum sermonum primus exhibet, quæ non reperiuntur apud Maximum, sed istæ non sunt magni momenti. Tertius autem eidem Maximo in Romano Breviario restitutus est.

Enarratio in caput xxxi Proverbiorum apud Augustinum, cui ascribitur, pura legi potest, ac sine illis additamentis, quæ ut magis Ambrosiana judicaretur, eidem intexuit Romana editio.

In caput iii Ecclesiastici sermones duo *de Eleemosyna* sancto Maximo, cujus dictionem pulchre referunt, in ejusdem etiam editionibus attribuuntur.

De sermone in caput i Isaie non aliud quoque sentiendum est : sed nec etiam de sermonibus duobus in caput xiii Danielis : hi quippe omnes et evolvuntur apud Maximum, et ejus esse a Gennadio, indicata cujusque inscriptione, asseverantur.

Prior sermonum in caput iii et iv Jonæ non est alterius nisi Maximi, cui editiones ejusdem Patris, sicut et Gennadius, illum astruunt : posterior vero in *Museo Italico* sub Maximi nomine a Mabillonio editus fuit. Quod vero illum nondum vulgatum existimavit, perturbationi editionis Romanæ imputandum est.

Postremo cum sermo in caput i Malachiæ sermonis in caput vii Job, quem Maximi esse antea probavimus, continuatio sit, ad eundem quoque auctorem pertinere manifestum est.

INDEX SERMONUM PRÆTERMISSORUM.

Ordo antiq. edit. Ambr.	Ordo Rom. edit. Ambr.	Ordo al. operum ubi reperiuntur.
SERMO XXVIII.	SERMO I.	Apud Maximum Taurin. in Bibl. PP. Homilia I in adventu Domini. De eo quod scriptum est: <i>Sicut fulgur</i> , etc. Sed ab his tantum verbis incipit: <i>Movet fortasse</i> , etc.
Exhortatio ad plebem de eo quod scriptum est in Evangelio: <i>Sicut fulgur</i> , etc.	<i>Dominica prima Adventus.</i> Pancorum admodum dierum occupatione detentus cœtui vestro videor deluisse, et alterius Ecclesiæ necessitatibus evocatus, minime vobis studium solium dependisse. Sed quamvis vobis non adfuerim corpore, tamen a vobis amore non defui, etc.	
SERMO XXIX.	SERMO III.	Apud Maximum Homilia secundæ eodem Adventu.
Item de eodem.	<i>Dominica secunda Adventus.</i> Superiore Dominica capitulum Evangelicum disse- rentes, etc.	
SERMO XIV.	SERMO IV.	Apud Maximum. In Vigiliæ natalis Domini Homilia.
Item de natali Domini.	<i>Eadem Dominica secunda Adventus.</i> Lætitia quanta sit, quantusque concursus cum imperatoris mundi, etc.	
Non exstabat.	SERMO VI.	Append. Aug. Serm. 115 et 1 de Tempore.
Non exstabat.	<i>Dominica quarta Adventus.</i> Propitia divinitate, fratres dilectissimi, jam adveniunt dies, etc.	
Non exstabat.	SERMO XII.	Append. August Sermo 139.
	<i>De mysterio Epiphaniæ Domini.</i> Dies iste et festivitas quam hodie, fratres, celebratis, ideo Epiphania, id est, apparitio, etc.	
	SERMO XVIII.	Append. August. Sermo 137.
	<i>Eodem die de baptismo Christi.</i> Hanc baptismi Domini nostri celebritatem, fratres dilectissimi, quam hodierni, etc.	
	SERMO XIX.	August. Append. Sermo 87.
SERMO I.	<i>Dominica sexta post Epiphaniam.</i> Libenter nos prædicare, et gratanter opus Dei facere manifestum est: sed cum videmus, etc.	
De grano sinapis.	SERMO XX.	August. Append. Sermo 88.
	<i>Super iisdem verbis</i> , etc. Superiore Dominica parabolam Domini disserentes, in qua ait: <i>Cui simile est regnum</i> , etc.	
SERMO II.	SERMO XXIV.	Apud Maxim. et in App. Aug. Sermo 100.
Item de grano sinapis.	<i>De eo quod scriptum est in Actibus Apostolorum: Erant omnia communia</i> , etc. Merito, fratres, dicit Apostolus: Nunc manent fides, etc.	
	SERMO XXV.	Append. August. Sermo 141.
SERMO IX.	<i>Feria quarta Cinerum.</i> Dominus ac Salvator noster qualiter post multos negligentia, etc.	
De unitate charitatis. Legimus in libro, etc.	SERMO XXVI.	Apud Cæsar. et in App. Aug. Sermo 142.
Non exstabat.	<i>Feria quinta post diem Cinerum.</i> Rogo vos, fratres charissimi, ut in isto legitimo tempore, exceptis Dominicis, etc.	
Non exstabat.	SERMO XLII.	Append. August. Sermo 147.
	<i>Feria secunda post Dominicam secundam Quadragesimæ.</i> Si bene retinet dilectio vestra, fratres, superiori Dominica prædicavimus quod sanctam, etc.	
SERMO XXXVII.	SERMO XXXIX.	Append. August. Sermo 146.
De Quadragesima.	<i>Dominica tertia Quadragesimæ.</i> Diximus superiore Dominica hoc esse fidei nostræ opus primum, ut horum quadraginta, etc.	
	SERMO XLI.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
SERMO XXXIII.	<i>Feria sexta post Dominicam tertiam Quadragesimæ.</i> Retinet dilectio vestra, fratres, ante dies cum sermone ad vos de eleemosynis, etc.	
De Quadragesima.	SERMO XLVII.	Apud Maximum in Biblioth. PP.
	<i>Feria secunda Hebdomadæ sanctæ.</i> Audistis, fratres, Judam Iscariothem de unguento super Domini pedes, etc.	
SERMO XXXI.		
De Eleemosyna.		
SERMO LI.		
De Juda Iscarioth.		

Ordo antiq. edit. Ambr.

SERMO XLVI.

De pœnit. Petri, etc.

SERMO XLIV.

De sancto latrone.

SERMO XLV.

Item de eodem.

SERMO LV.

De cruce Christi.

SERMO LVI.

Item de Cruce Christi.

SERMO LVII.

De sepulcro Domini, etc.

SERMO LIII.

De innovatione fidelium.

SERMO LVIII.

De Maria Magdalene.

SERMO LIV.

De innovatione fidelium.

Non extabat.

SERMO LXI.

De Pentecoste.

SERMO LXII.

Item de Pentecoste.

SERMO LXXXI.

De eo quod scriptum est in Evangelio : *Hominis cujusdam divitis*, etc.

SERMO VII.

De eo quod scriptum est : *Reddite quæ Dei*, etc.

SERMO LXXXII.

De defectione lunæ.

SERMO XLVII.

De fide Petri apostoli.

SERMO LXXVII.

De natali SS. Octavii, etc.

Ordo Rom. edit. Ambr.

SERMO XLVIII.

Feria tertia Hebdomadæ sanctæ.

Sæpe diximus, fratres, quod ad similitudinem Evæ Petrum quoque ostiaria mulier, etc.

SERMO XLIX.

Feria quarta Hebdomadæ sanctæ.

Quoniam hodie Evangelica lectio de latrone fecit mentionem, videamus quis iste latro, etc.

SERMO L.

Feria quinta Heb. omadæ sanctæ.

Collecta quam hodie legi... meminisse autem debet vestra dilectio quomodo hesterno die, etc.

SERMO LI.

Feria sexta Hebdomadæ sanctæ.

Sæculi hujus hominem fabulæ ferunt Ulysssem, illum qui decennio marinis, etc.

SERMO LII.

Eadem die Parasceves.

Superiori sermone diximus, ut retinet vestra dilectio, fratres, quod cum Domini salutem, etc.

SERMO LIII.

Sabbato sancto.

Retinet dilectio vestra, fratres, quid alibi diximus quia non minor gloria est, etc.

SERMO LV.

Eadem Dominica Resurrectionis.

Magnum, fratres, et mirabile donum contulit nobis Deus hunc Paschæ, etc.

SERMO LVI.

Feria quinta post Dominicam Resurrectionis.

Hæret adhuc sensibus vestris, fratres, hoc nos ante dies paucissimos præ-heasse quod Maria, etc.

SERMO LVII.

Dominica in Albis.

Retinet sanctitas vestra, fratres, hoc me nuperrime prædicasse quod homo in juniorem ætatem, etc.

SERMO LVIII.

In die Ascensionis Domini.

Laudemus Deum nostrum, fratres charissimi, Deo gratias agamus, etc.

SERMO LX.

In die sancto Pentecostes.

Scire debet sanctitas vestra, fratres, hanc sanctam Pentecostes diem, etc.

SERMO LXI.

Feria secunda Pentecostes.

Non incommode ante paucos dies, sicut retinetis, fratres, prædicatio nostra processit, etc.

SERMO LXIV.

Dominica octava post Pentecosten.

Non omnia, fratres charissimi, quæ in villico Dominus laudavit, nos ad imitandum sumere debemus : sed ut nobis signaretur, quantum placeat Domino pia bonorum... Duplex autem tentationum species : aut enim tribulatio, etc.